
CADERNO 1  5quinta-feira, 24 de OUTUBRO de 2013

PORTARIA Nº. 2.820/2013-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/472139,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS HENRIQUE DA SILVA AZEVEDO DE BRITO do 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.821/2013-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/472150,
R E S O L V E:
exonerar ADONIRAN MORAES VIANA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.698/2013-CCG, DATADA DE 9 
DE OUTUBRO DE 2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.499, DE 10 
DE OUTUBRO DE 2013.
Onde se lê: a contar de 1º de outubro de 2013
Leia-se: a contar de 1º de novembro de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

INTERROmPER fERIAs
NúmERO DE PUBlICAçãO: 602446

PORTARIA Nº 2.774/2013-CCG, DE 21 DE OUTUBRO  DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o memorando nº 061/2013-CRH, datado de 
18/10/2013.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 09/10/2013, o 
período de gozo das férias da servidora, ALYNE CARLA PINHO DA 
SILVA, concedidas através da PORTARIA Nº 2.300/2013-CCG de 
26/08/2013, publicada no DOE nº 32.468 de 28/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  21 de Outubro  de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADmIssãO DE sERvIDOR
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603147

Errata da Publicação: 601455
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.788/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO                    Gerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAçãO DE vIAGEm
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603134

PORTARIA Nº 2.817/2013-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/490084,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, no dia 15 de 
outubro de 2013, a fim de representar o Governo do Estado, 
na Câmara dos Deputados, em “Audiência Pública para debater 
o acordo de trabalho firmado entre a Cooperativa de Mineração 
dos Garimpeiros de Serra Pelada - COOMIGASP e a Colossus 
Geologia e Participações LTDA”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAçãO DE vIAGEm
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603136

PORTARIA Nº 2.818/2013-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/505118,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, a viajar a 
Aracaju-SE, no período de 24 a 26 de outubro de 2013, a fim de 
participar do Encontro Nacional dos Chefes das Casas Militares 
do Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REPUBlICAçãO DE PORTARIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603140

PORTARIA Nº 2.806/2013-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos no. 2013/467780,
R E S O L V E:
exonerar DAVID NASCIMENTO BARBOSA do cargo em comissão 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código  GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, 
a contar de 1º de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.507, 
de 23 de outubro de 2013

AUTORIZAçãO DE vIAGEm
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603141

PORTARIA Nº 2.819/2013-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/498532,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 
de outubro de 2013, a fim de participar da Reunião Trimestral 
do Conselho Nacional de Assistência Social com os Conselhos 
Estaduais de Assistência Social e Conselho de Assistência do 
Distrito Federal (CAS/DF), devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, MEIVE AUSONIA PIACESI, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADmIssãO DE sERvIDOR
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603142

Errata da Publicação: 601448
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.784/2013-CCG
Data de Admissão: 22/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SUZETE BAHIA CARDOSO Chefe de Unidade de Reabilitação/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCUlO DE sERvIDOR
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603144

Ato: PORTARIA Nº 2.787/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / MARA SHIRLEY SOUSA DE FIGUEIREDO 
(Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 602687

PORTARIA: 269/2013-CmG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5732522/EVERALDO MONTEIRO DE MACEDO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 12/10/2013
5675251/LILIANA DOS SANTOS CARVALHO (3° SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 602759

PORTARIA: 270/2013-CmG
Objetivo: A FIM PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DOS 
CHEFES DAS CASAS MILITARES
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJÚ/SE - Brasil<br
Servidor(es):
5152089/FERNANDO A DOPAZO NOURA (CEL QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 26/10/2013
5787114/ROBERTO CALDERARO BRITO (CAP QOPM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

DIáRIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 602823

PORTARIA: 271/2013-CmG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
27222247/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 15/10/2013
5204160/GERSINIRA ALVES DA CRUZ (2° SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

féRIAs
NúmERO DE PUBlICAçãO: 603153

PORTARIA Nº 183/2013 - GAB/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA, Assessor, matricula 
nº 57174847, no período de 04/11 a 03/12/2013, referente ao 
período aquisitivo 01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de 
outubro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG


